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Beroepsvereniging van de Association Professionnelle des Fabricants
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1 L'INDUSTRIE EUROPEENNE DE L'ALIMENTATION

ANIMALE

1.1 Production d’aliments composés pour animaux dans les

principaux Etats-membres européens en 2014 (1000 T)

25.000
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elgigue
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= porcs Mvolailles ®bovinset veaux Mautres

Allemagne

Source: Fefac, la Commission européenne, propres calculs (voir annexe 2)

1.2 Notifications RASFF (Rapid Alert System for Food
Feed) par I'industrie de I"alimentation animale (Feed)

Source: Fefac

and
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1.2.1 Notifications RASFF

par

Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

I'industrie de

(2002 - 2014)

’alimentation animale

400 7

350 1

300 1

122

250

200 -

150 7

100 7

50 7

185 196
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Informatif W Alerte refus a la frontiere

2010

2011 2012 2013 2014

1.2.2 La part des notifications RASFF par l'industrie

de lI'alimentation

animale dans |la totalité des notifications RASFF en 2014

10%

90%

L'industrie des aliments pour animaux

B L'industrie alimentaire
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1.2.3 Notifications RASFF par I'industrie de I’alimentation animale
pour les différents types de produits (excepté le petfood humide
et sec) en 2014

= Aliments composés
B Prémélanges/additifs

o Matiéres premiéres

1.2.4 Notifications RASFF par l'industrie de I’alimentation animale
(excepté le petfood humide et sec) pour les différents types de
contamination en 2014

m Aflatoxines
M Dioxines/PCB
B Métaux lourds
= Contamination par des micro-organismes
B OGM non-autorisés
MW Fragmentsd'os
Substances nen-autorisées

W Autres
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2 La production d’aliments pour animaux en
Belgique

2.1 Chiffre d’affaires réalisé par I'industrie belge des aliments
composés pour animaux

Source: CCE (Conseil Central de I'Economie): Chiffre d’affaires sur base de la déclaration TVA des
entreprises

2.1.1 Chiffre d’affaires réalisé par les fabricants belges d’aliments
composés pour animaux (2000 — 2014) (en millions d’€)

Aliments composés pour animaux (y compris les pré-mélanges et les aliments pour animaux
domestiques)

4.200 -

4.000 -

3.800 -

3.600 -

3.400 -

3.200 -

Chiffre d'affaires (millions d'euros)

3.000 -

2.800 -

2.600 -

2.400 -

2.200 T T T T T T T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Note: En raison d’un changement dans la législation relative a la protection des données, il est
possible que certains chiffres sont différents de ceux repris dans nos précédentes publications.
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2.1.2 La part de l'industrie des aliments composés pour animaux dans
le chiffre d’affaires total de l'industrie de |'alimentation en
2014

12%

L'industrie des aliments composés W Autres industries alimentaires

2.2 L’emploi dans lI'industrie belge des aliments composés

pour animaux
En raison d'un changement dans la méthodologie (d’autres sources d’informations), il n'était pas

possible de remonter au-dela de 2006.

Source: ONS
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2.2.1 Nombre de travailleurs dans

Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

I’industrie belge des aliments

composés pour animaux (2006 — 2014)
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w
[
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3400 -
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3300 -
3300

3200 T
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2.2.2 La part de l'industrie des aliments composés dans I'emploi total

dans lI'industrie de I’alimentation

96%

L'industrie des aliments composés pour animaux

4%

M Autres industries alimentaires
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2.3 Aliments pour animaux importés et exportés en 2014

Source: Banque Nationale de Belgique, statistiques d’exportation des produits ayant le numéro de
nomenclature 23091011 a 23099095 (y compris le petfood, les solubles de poisson et les solubles de
mammiféres marins, betteraves mélassées et pré-mélanges)

2.3.1 Aliments pour animaux importés en Belgique en 2014 (T; % du
volume total importé)

H 10.617 ® 30.463
1% 2%
= 971 23.112
m 57.306 0.09% 2%
4%

W 304.122
23%

M Pays-Bas M France M Allemagne M Luxembourg M Royaume-Uni B Autres pays européens Paystiers
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2.3.2 Aliments pour animaux exportés en 2014 (T; % du volume total

exporté)
W 323.640
26%
]
13116352 89.200
’ 7%
B 63.700
5%
45.578
4%
W 118.074
9%
W 486.663
39%
W Pays-Bas M France W Allemagne B Luxembourg MRoyaume-Uni B Autres pays européens = Paystiers
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2.4 Production des affiliés belges par rapport a la production

totale d’aliments composés pour animaux en 2014 en
Belgique (1000 T)

8.000

7.000

6.215 6.527 5 386 7.076 7.123

| 6297 157 L, 6306 6.370 6.415_6641 g 509_6.722

6.000

5.000
4.000
3.000

2.000

Production (1000 tonnes)

1.000

W 'APFACA Belgique

Source:

Production des affiliés de I'APFACA: statistiques de I'APFACA (y compris I'exportation des affiliés

belges, non compris: 1) 'importation d’aliments en provenance des Pays-Bas et du Luxembourg 2) les
pré-mélanges).

La production totale des aliments composés en Belgique: INS-statistiques mensuelles (non compris :
les pré-mélanges) (chiffres provisoires)
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2.5 Evolution de la production d’aliments pour porcs,
volailles, bovins, veaux et autres (par les affiliés belges de
I”’APFACA)

En raison d’'un changement dans la méthodologie, il n’est pas possible de remonter trés loin dans le
temps.

Début 2014, la classification des différents types d’aliments a été modifiée. C’est pourquoi certains
aliments enregistrent une baisse et d’autres enregistrent une augmentation (considérable). Les
modifications sont les suivantes:

e Les aliments pour lapins et pigeons ne sont plus classés dans la catégorie des aliments pour
volailles, mais appartiennent désormais a la catégorie des ‘autres’ aliments. Ceci explique la
baisse dans la catégorie des aliments pour volailles et 'augmentation dans la catégorie des
autres aliments.

e Les sous-catégories des aliments pour volailles ont été modifiées: poulets de chair, poules
pondeuses, poules d’élevage, poules reproductrices et divers (dindons,...).

e La catégorie des aliments pour bovins a également été modifiée. Elle contient désormais: les
aliments pour jeune bétail, bétail laitier, bovins d'engraissement et lait artificiel. Avant,
distinction était faite entre: aliments pour veaux (lait artificiel, veaux d'engraissement,
aliments pour |'élevage) et aliments pour bovins, sauf aliments pour veaux (aliments pour
I'élevage, bovins d'engraissement, bétail laitier).

e La catégorie des aliments pour porcs a été sous-divisée en : baby-porcelets (jusqu’a 20 kg),
porcelets (20 — 40 kg), porcs d’engraissement (> 40 kg) et truies.

e La catégorie des ‘autres’ aliments contient désormais les aliments pour chevaux, lapins,
chevres, moutons, poissons, petfood et divers (comme p.ex. les aliments pour pigeons).

Source: L'APFACA ( cf. annexe 1 pour 2014)
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2.5.1 Evolution de la production d’aliments pour porcs (1000 T)

Production (1000 tonnes)
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3.699 3688

3.638

3.563

4 3.368

3.412

3.612

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010 2011 2012 2013 2014

2.5.2

Evolution de la production d’aliments pour volailles (1000 T)

Production (1000 tonnes)
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2.5.3 Evolution de la production d’aliments pour bovins (1000 T)

1.600

1.424

1397
1.400 o

1256 1.283 1.292

1.202 1.198 1.219
1.152

1.224

1.200 +

g
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=]
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800 -

Production (1000 tonnes)
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200 A
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2.5.4 Evolution de la production des ‘autres’ aliments (1000 T)

400 1
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2.6 La part des différents aliments dans la production totale
des affiliés belges de ’APFACA en 2014

m Aliments pour porcs W Aliments pour volailles m Laitartificiel

m Aliments pour jeune bétail H Aliments pour bétail laitier W Aliments pour bovins d'engraissement

Autres aliments

Source: I’APFACA (cf. annexe 1)
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2.7 Aliments composés et pré-mélanges fabriqués en 2014
(par les affiliés belges de I’APFACA)

Source: I’APFACA (cf. annexe 1)

2.7.1 Production d’aliments pour porcs en 2014 : différentes
catégories (%)

0,4% 9%

13,5%

0,7%

m baby porcelets (<20kg) - marché intérieur W baby porcelets (<20kg) - marché extérieur  m porcelets (20-40kg) - marché intérieur

m porcelets (20-40kg) - marché extérieur m porcs a l'engrais (40+) - marché intérieur M porcs a I'engrais (40+) - marché extérieur

truies - marché intérieur M truies - marché extérieur
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2.7.2 Production d’aliments pour volailles en 2014: différentes
catégories (%)

1% 3% 1%

9,5%
m poulets d'engraissement - marché intérieur M poulets d'engraissement - marché extérieur
W poules pondeuses - marché intérieur ™ poules pondeuses - marché extérieur
m volailles d'élevage - marché intérieur m volailles d'élevage - marché extérieur
poules reproductrices - marché intérieur M poules reproductrices - marché extérieur

2.7.3 Production d’aliments pour bovins en 2014: différentes
catégories (%)

6% 3% 1%

m lait artificiel - marché intérieur B laitartificiel - marché extérieur
m jeune bétail - marché intérieur W jeune bétail - marché extérieur
M bétail laitier - marché intérieur W bétail laitier - marché extérieur

bovins d'engraissement - marché intérieur M bovins d'engraissement - marché extérieur
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2.7.4 Production des ‘autres’ aliments en 2014:

différentes catégories (%)

7%

2%

0,1%

1%

1%

M chevaux - marché intérieur M chevaux - marché extérieur ® lapins - marché intérieur  mlapins - marché extérieur
M caprins - marché intérieur M caprins - marché extérieur ®ovins - marché intérieur W ovins - marché extérieur

poissons - marché intérieur ™ poissons - marché extérieur m petfood - marché intérieur ™ petfood - marché extérieur

autres - marché intérieur M autres - marché extérieur

2.7.5 Production de pré-mélanges en 2014 : marché intérieur

extérieur (%)

49,6%

50,4%

prémélanges - marché intérieur W prémélanges - marché extérieur
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2.8 Aliments composés pour animaux et pré-mélanges
importés en Belgique par les affiliés non belges de
I”’APFACA en 2014 (T; %)

0,0005%

138.379
64%
Aliments pour porcs B Aliments pour volailles Lait artificiel Jeune bétail
m Bétail laitier B Bétail a I'engrais Autres aliments m Prémélanges

Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p. 30)

Page | 21



Association Professionnelle des Fabricants
d'Aliments Composés pour Animaux, asbl

2.9 Aliments composés pour animaux et pré-mélanges
exportés par les affiliés belges de ’APFACA en 2014 (T; %
de I’exportation totale)

114.080
139% 143.856
’ 16%
194.074
22%
201.112
22%
116.189 3%
13%

W Aliments pour porcs W Aliments pour volailles W Lait artificiel " Jeune hétail
M Bétail laitier M Bétail a I'engrais Autres aliments B Prémélanges

Source: I’APFACA (cf. annexe 1 p. 30)
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3 Matieres premieres utilisées dans I'industrie
Belge des aliments composés pour animaux

Source: I'’APFACA — Les statistiques reprennent les données de l'inventaire 'utilisation des matiéres
premieres' que les affiliés sont tenus de compléter annuellement dans le cadre du plan
d'échantillonnage sectoriel pour la sécurité alimentaire (monitoring des substances indésirables). Cet
inventaire contient les données de I'année précédente, dans ce cas-ci il s’agit des données de I'année
2013 (cf. annexe 3 p. 40).

Note: Ces chiffres doivent étre utilisés avec prudence et sont plutot une surestimation étant donné
que,

a) la revente de certaines matieres premieres n’est pas prise en considération, ces volumes
peuvent étre considérables;

b) parfois les quantités déclarées dans I'inventaire sont supérieures aux quantités réellement
importées en Belgique (Les entreprises étrangéres peuvent, si elles le souhaitent, choisir de
faire couvrir les tonnages de matiéres premieres qu'’il utilisent pour la fabrication d’aliments
composés destinés a I'exportation vers un autre pays que la Belgique, par le plan sectoriel
d’échantillonnage);

c) les chiffres ne permettent pas toujours de se faire une idée des volumes débordés;

d) les volumes exportés de certains aliments pour animaux peuvent étre considérables.

Les principales matiéres utilisées pour la production d’aliments composés sont des matieres
premiéres (matieres premieres des aliments pour animaux), elles représentent 97% de I'utilisation
totale. Les autres matieres utilisées sont : des additifs et des pré-mélanges.
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3.1 Matieres premieres utilisées par l'industrie belge des
aliments composés pour animaux en 2014

3.1.1 Volume total de matieres premieres utilisées par l'industrie
belge de I’alimentation animale en 2013 (%)

13%

23%

mCéréales mSous-produits d'oléagineus

® Produits des meuneries (broyage humide/ a sec de céréales) = Sous-produits de la fabrication du sucre
macrominéradix mO|égineux
Huiles et graisses = Autres

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend e.a. les matiéres premieres suivantes: les produits de
boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.
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3.1.2 Céréales utilisées par l'industrie belge de |’alimentation
animale en 2013 (%)

1%

mblé W mais (humide + sec) W orge W seigle + triticale W avoine W épeautre céréales, autres

Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le
sarrasin.
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3.1.3 Sous-produits utilisés par I'industrie belge de I’alimentation
animale en 2013 (%)

2% 2% 1%

12%

m Sous-produits d'oleagineux m Sous-produits de céréales -broyage a sec
m Sous-produits de céréales - broyage humide m Sous-produits dela fabrication du sucre
M Sous-produits des biocarburants M Huiles et graisses
Produits de boulangerie et de la fabrication des pétes ¥ Produits a teneur élevée en fibres
Sous-produits animaux Sous-produits de brasserie
W Autres

Remarque: seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du
catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres: les fruits &
légumes, tubercules et racines, les macrominéraux.
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3.2 Evolution du volume de matiéres premiéres utilisées

par l'industrie belge des aliments composés pour

animaux

3.2.1 Evolution du volume total de matiéres premiéres utilisées par
I’industrie belge de I’alimentation animale (2007-2013)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

Matiéres premiéres utilisées {% par rapport a I'utilisation totale de matieres premieres)

0%

2012

2013

W Autres
Huiles et graisses

M Oléagineux

W Macrominéraux

W Sous-produits de la fabrication du sucre

W Sous-produits de la meunerie (broyage humide /
sec)

M Sous-produits de céréales et oléagineux

m Céréales

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend e.a. les matiéres premieres suivantes: les produits de
boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.
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3.2.2 Evolution du volume de céréales utilisées par I'industrie
belge de I’alimentation animale (2007-2013)

100%

céréales, autres

M épeautre

50%
M seigle
m avoine

40%
morge

o W mais (humide + sec

30%

mblé

Céréales utilisées (% par rapport a l'utilisation totale de céréales)

2013

Remarque: Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le
sarrasin.
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Evolution du volume de sous-produits utilisés par 'industrie

belge de I’alimentation animale (2007-2013)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

Sous-produits utilisés (% par rapport a l'utilisation totale de sous-produits)

10%

0%

Autres

Produits de brasserie

b m Sous-produits animaux

Huiles & graisses

W Produits a teneur élevée en fibres

B Sous-produits de hiocarburants

W Produits de boulangerie & produits de la fabrication de
pates

M Sous-produits de la fabrication du sucre

B Produits de céréales (broyage a sec / humide)

W Sous-produits d'oléagineux

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Remarque: seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du

catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres: les fruits &

légumes, tubercules et racines, les macro-minéraux.
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Annexe 1: production de I'TAPFACA en 2014

Source: I’APFACA
Note: Les fabricants sont classés en catégories en fonction de leur production totale d’aliments
composés. Sauf pour I'importation, uniquement les affiliés belges sont inclus.

B1.1 Production des affiliés belges de I’/APFACA en 2014: Tous
les aliments composés pour animaux / pré-mélanges par
espece et par classe de production: consommation

intérieure + exportation en dehors de la Belgique (T)

Aliments pour porcs 545.289 531.965 376.405 2.266.863 3.720.522

Aliments pour volailles 136.334 116.555 46.702 945.336 1.244.927

Lait artificiel 43.699 1.049 11 1.230 45.989

Aliments pour jeune bétail 81.234 38.062 11.390 124.476 255.162

Aliments pour bétail laitier 143.899 55.379 25.874 452.504 677.656

Aliments pour bovins d'engraissement 188.738 29.125 17.173 182.669 417.705

Autres aliments 120.735 3.630 2.917 250.666 377.948

Pré-mélanges 224.811

TOTAL DES ALIMENTS 1.259.928 775.765 480.472 4.223.744 6.739.909
% de la production des aliments 19% 12% 7% 63% 100%

TOTAL DES ALIMENTS + PRE-MELANGES 6.964.720
Nombre de fabricants (pré-mélanges y inclus) 105 12 4 10 131

% du nombre de fabricants 80% 9% 3% 8% 100%
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porcs en 2014 par classe de production:

consommation intérieure + exportation en dehors de Ia
Belgique (T)
Tonnes <50.000 50 - 100.000 | 100 - 150.000 >150.000 Total

marché intérieur 48.639 39.703 33.990 195.048 317.380
15% 13% 11% 61%

baby porcelets (<20kg) marché extérieur 20.637 5.195 60 8.291 34.183
60% 15% 0,2% 24%

Total 69.276 44.898 34.050 203.339 351.563

marché intérieur 96.732 93.731 66.924 413.076 670.463
14% 14% 10% 62%

porcelets (20-40kg) marché extérieur 7.431 7.500 455 11.753 27.139
27% 28% 2% 43%

Total 104.163 101.231 67.379 424.829 697.602

marché intérieur 296.100 295.917 215.856 1.278.255 2.086.128
14% 14% 10% 61%

porcs a I'engrais (40+) marché extérieur 4.742 16.303 3.779 42.547 67.371
7% 24% 6% 63%

Total 300.842 312.220 219.635 1.320.802 2.153.499

marché intérieur 67.320 68.363 55.341 311.671 502.695
13% 14% 11% 62%

truies marché extérieur 3.688 5.253 0 6.222 15.163
24% 35% 0% 41%

Total 71.008 73.616 55.341 317.893 517.858

Total intérieur 508.791 497.714 372.111 2.198.050 3.576.666
14% 14% 10% 61%

Total extérieur 36.498 34.251 4.294 68.813 143.856
25% 24% 3% 48%

Total général 545.289 531.965 376.405 2.266.863 3.720.522
15% 14% 10% 61%

Nombre de fabricants 70 11 4 10 95
74% 12% 4% 11%
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B1.1.2 Aliments pour volaille en 2014 par classe de production:
consommation intérieure + exportation en dehors de Ia

Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50 - 100.000 100 - 150.000 >150.000 Total
marché intérieur 73.124 6.242 27.826 403.071 510.263
14% 1% 5% 79%
poulets . o
d'engraissement marché extérieur 1.050 53.911 7.920 55.372 118.253
1% 46% 7% 47%
Total 74.174 60.153 35.746 458.443 628.516
marché intérieur 13.395 23.432 921 265.877 303.625
4% 8% 0,3% 88%
poules pondeuses marché extérieur 1.958 5.910 216 52.848 60.932
3% 10% 0,4% 87%
Total 15.353 29.342 1.137 318.725 364.557
marché intérieur 8.219 20.691 3.487 39.652 72.049
11% 29% 5% 55%
volailles d'élevage marché extérieur 454 154 570 3.608 4.786
9,5% 3% 12% 75%
Total 8.673 20.845 4.057 43.260 76.835
marché intérieur 14.488 4.434 3.230 97.347 119.499
12% 4% 3% 81%
poules reproductrices marché extérieur 7.517 6 61 414 7.998
94% 0,1% 0,8% 5%
Total 22.005 4.440 3.291 97.761 127.497
marché intérieur 8.946 1.085 1.895 26.453 38.379
23% 3% 5% 69%
divers marché extérieur 7.183 690 576 694 9.143
79% 8% 6% 8%
Total 16.129 1.775 2.471 27.147 47.522
Total intérieur 118.172 55.884 37.359 832.400 1.043.815
11% 5% 4% 80%
Total extérieur 18.162 60.671 9.343 112.936 201.112
9% 30% 5% 56%
Total général 136.334 116.555 46.702 945.336 1.244.927
11% 9% 4% 76%
Nombre de fabricants 45 9 3 7 64
70% 14% 5% 11%
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B1.1.3 Aliments pour bovins en 2014 par classe de production:

consommation intérieure + exportation en dehors de Ila

Belgique (T)
Tonnes <50.000 50 - 100.000 100 - 150.000 >150.000 Total
marché intérieur 35.860 132 11 1.194 37.197
96% 0,4% 0,03% 3%
lait artificiel marché extérieur 7.839 917 0 36 8.792
89% 10% 0% 0%
Total 43.699 1.049 11 1.230 45.989
marché intérieur 75.496 37.425 10.893 99.851 223.665
34% 17% 5% 45%
jeune bétail marché extérieur 5.738 637 497 24.625 31.497
18% 2% 1,6% 78%
Total 81.234 38.062 11.390 124.476 255.162
marché intérieur 133.154 45.824 25.174 357.315 561.467
24% 8% 4% 64%
bétail laitier marché extérieur 10.745 9.555 700 95.189 116.189
9% 8% 0,6% 82%
Total 143.899 55.379 25.874 452.504 677.656
marché intérieur 153.757 28.201 16.785 132.400 331.143
46% 9% 5% 40%
bovins . aq
d'engraissement marché extérieur 34.981 924 388 50.269 86.562
40% 1% 0,4% 58%
Total 188.738 29.125 17.173 182.669 417.705
Total intérieur 398.267 111.582 52.863 590.760 1.153.472
35% 10% 5% 51%
Total extérieur 59.303 12.033 1.585 170.119 243.040
24% 5% 0,7% 70%
Total général 457.570 123.615 54.448 760.879 1.396.512
33% 9% 4% 54%
Nombre de fabricants 80 10 3 9 102
78% 10% 3% 9%
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B1.1.4 ‘Autres’ aliments en 2014 par classe de production:
consommation intérieure + exportation en dehors de Ia

Belgique (T)
Tonnes < 50.000 50 - 100.000 | 100 - 150.000 >150.000 Total

marché intérieur 32.185 912 179 48.626 81.902
39% 1,1% 0,22% 59%

chevaux marché extérieur 7.417 8 205 20.754 28.384
26% 0% 1% 73%

Total 39.602 920 384 69.380 110.286

marché intérieur 8.214 125 758 11.604 20.701
40% 1% 4% 56%

lapins marché extérieur 8.208 0 50 1.964 10.222
80,3% 0% 0% 19%

Total 16.422 125 808 13.568 30.923

marché intérieur 1.051 46 1.309 7.947 10.353
10% 0,4% 13% 77%

caprins marché extérieur 828 0 0 43 871
95% 0% 0% 5%

Total 1.879 46 1.309 7.990 11.224

marché intérieur 2.347 679 116 5.096 8.238
28% 8% 1% 62%

ovins marché extérieur 751 2 0 3.112 3.865
19% 0,1% 0% 81%

Total 3.098 681 116 8.208 12.103

marché intérieur 2.672 0 208 74 2.954
90% 0% 7% 3%

poissons marché extérieur 508 0 3 0 511
99,4% 0% 0,6% 0%

Total 3.180 0 211 74 3.465

marché intérieur 11.579 0 0 823 12.402
93% 0% 0% 7%

petfood marché extérieur 8.127 0 0 89 8.216
99% 0% 0% 1%

Total 19.706 0 0 912 20.618

marché intérieur 12.557 1.780 36 32.951 47.324
121% 17% 0,3% 318%

autres marché extérieur 24.291 78 53 117.583 142.005
2789% 9% 6% 13500%

Total 36.848 1.858 89 150.534 189.329

Total intérieur 70.605 3.542 2.606 107.121 183.874
38% 2% 1% 58%

Total extérieur 50.130 88 311 143.545 194.074
26% 0,05% 0,2% 74%

Total général 120.735 3.630 2.917 250.666 377.948
32% 1% 1% 66%

Nombre de fabricants 67 7 3 7 84
80% 8% 4% 8%
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B1.1.5 Pré-mélanges en 2014: consommation intérieure + exportation
en dehors de la Belgique (T)

marché intérieur 110.731 110.731
prémélanges o
marché extérieur 114.080 114.080
Total général 224.811 224.811
Nombre de fabricants 22 22
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B1.2 Les aliments importés en Belgique en 2014 par des
affiliés non belges de I’APFACA (par type d’aliment/pré-

mélange)
Aliments pour porcs 42.325
Aliments pour volailles 138.379
Lait artificiel 24.134
Jeune bétail 837
Bétail laitier 5.585
Bétail a I'engrais 6.215
Autres aliments 36
Prémélanges 1
TOTAL DES ALIMENTS 217.511
TOTAL DES ALIMENTS + PREMELANGES 217.512

B1.3 Les aliments exportés en dehors de |la Belgique en 2014
(par type d’aliment/pré-mélange et par classe de
production)

Aliments pour porcs 36.498 34.251 4.294 68.813 143.856

Aliments pour volailles 18.162 60.671 9.343 112.936 201.112

Lait artificiel 7.839 917 0 36 8.792

Jeune bétail 5.738 637 497 24.625 31.497

Bétail laitier 10.745 9.555 700 95.189 116.189

Bétail a I'engrais 34.981 924 388 50.269 86.562

Autres aliments 50.130 88 311 143.545 194.074

Prémélanges 114.080

TOTAL DES ALIMENTS 164.093 107.043 15.533 495.413 782.082
TOTAL DES ALIMENTS + PREMELANGES 896.162
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B1.4 Production de ’APFACA en 2014: Grand total

Le tableau ci-dessous comprend tant la production des affiliés belges (consommation

intérieure + exportation en dehors de la Belgique) que I'importation en Belgique d’aliments en

provenance des Pays-Bas, du Luxembourg et de I'Allemagne. Ceci explique la différence quant au

nombre de fabricants mentionné dans des tableaux précédents.

Tonnes
Aliments pour porcs
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Aliments pour volailles
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Lait artificiel
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Aliment pour jeune bétail
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Aliment pour bétail laitier
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Aliment pour bovins d'engraissement
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
Autres aliments
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production de I'APFACA
TOTAL DES ALIMENTS
Consommation intérieure
Exportation
Importation affiliés
Production des aliments de I'APFACA
Nombre de fabricants (prémélanges exclus)

% de la production

<50.000

508.791
36.498
24.954

570.243

118.172
18.162
31.356

167.690

35.860

7.839
24.134
67.833

75.496
5.738
837
82.071

133.154
10.745
2.925
146.824

153.757
34.981
1.097
189.835

70.605
50.130
0
120.735

1.095.835
164.093
85.303
1.345.231
109

19%

50 - 100.000

497.714
34.251
0
531.965

55.884
60.671
0
116.555

132
917

1.049

37.425
637

38.062

45.824
9.555

55.379

28.201
924

29.125

3.542
88

0
3.630

668.722
107.043
0
775.765
12

11%

100 - 150.000

372.111
4.294
17.371
393.776

37.359
9.343
107.023
153.725

11

11

10.893
497

11.390

25.174
700
2.660
28.534

16.785
388
5.118
22.291

2.606
311
36
2.953

464.939
15.533
132.208
612.680
5

9%

>150.000

2.198.050
68.813

0
2.266.863

832.400
112.936

0
945.336

1.194
36

0
1.230

99.851
24.625
0
124.476

357.315
95.189
0
452.504

132.400
50.269
0
182.669

107.121
143.545

0
250.666

3.728.331
495.413

0
4.223.744
10

61%

Total

3.576.666
143.856
42.325
3.762.847

1.043.815
201.112
138.379

1.383.306

37.197

8.792
24.134
70.123

223.665
31.497
837
255.999

561.467
116.189

5.585
683.241

331.143
86.562
6.215
423.920

183.874
194.074

36
377.984

5.957.827
782.082
217.511

6.957.420

100%
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Pré-mélanges

Consommation intérieure

Exportation

Importation affiliés

Production de I'APFACA Pré-mélanges

Nombre de fabricants production des prémélanges

110.731
114.080
1
224.812
23

Production de I'APFACA (aliments et pré-mélanges)

7.182.232
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Annexe 2: production d’aliments composés par les
principaux é€tats-membres Europeens en 2014
(estimation — 1000 T)

porcs| 2584 3.643 4.992 3250 | 1928 8.800 5.146 9.694
volailles 610 1.235 3.135 5900 | 6.616 4.400 8.680 6.230
bovins et veaux 917 1.368 4.287 3380 | 5375 6.590 5.861 7.317
autres 200 357 424 860 1.436 145 1.467 780
E— 4311 6.603 12.838 13390 | 15.355 | 19.935 21.154 24.021

Source: Fefac
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Annexe 3: matieres premieres utilisées par
I'industrie Belge des aliments composés pour
animaux

B3.1 Evolution du volume total de matiéres premiéres (T)

utilisées par l'industrie belge de I"alimentation animale
(2007-2013)

Céréales 2.390.603 | 3.908.635 | 3.767.357 | 3.651.721 | 3.513.451 | 3.302.223 | 3.173.112
Sous-produits de céréales et 1.996.508 | 2.321.826 | 1.631.558 | 1.674.438 | 1.750.053 | 1.677.657 | 1.728.176
oléagineux

(S;‘:;:grgi‘:ﬁi‘;: '/‘“S':;”"erie 1.056.943 | 1.032.822 903.328 | 1.026.408 962.152 927.665 978.839
Zzuszs::d”its de la fabrication 512.426 530.355 377.908 439.071 424.313 430.242 417.589
e e 273.704 | 316.197 243.779 261.091 276.280 275.271 319.997
Oléagineux 193.652 208.250 224790 | 241.532 230.688 241.979 228.396
Huiles et graisses 152.576 158.007 138.573 134.426 139.207 124.086 132.045
Autres 842.319 740.795 523.855 520.044 |  537.609 521.425 528.790
TOTAL 7.418.822 | 9.216.886 | 7.811.149 | 7.948.732 | 7.833.752 | 7.500.549 | 7.506.946

Remarque: Le groupe ’Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres suivantes: les produits de
boulangerie, les sous-produits de I'industrie des biocarburants, les sous- produits de brasserie, les
sous-produits d’origine animale, les fruits & légumes, les fourrages séchés, les levures, les produits a
teneur élevée en fibres, les tubercules et racines, les graines et les légumineuses.

B3.2 Evolution du volume total de céréales (T) utilisées par

I’industrie belge de I’alimentation animale (2007-2013)

blé 1213778 | 1.658.867 | 1.884.260 | 1.899.199 | 1.639.258 | 1.546.429 | 1.367.446
;“ei')s (mais grain humide + mais 441.141 960.350 809.008 693.641 897.949 962.285 901.197
orge 507.891 | 879.450 | 882.222 | 914922 | 819.898 |  660.905 717.319
avoine 28.502 34.526 41.061 51.974 64.091 46.080 52.790
seigle 6.798 93.637 82.920 40.896 18.102 23.297 79.418
épeautre 10.477 10.305 22.444 18.475 18.014 18.511 16.724
céréales, autres 182.015 |  271.498 45.434 32.614 56.138 44.717 38.217
TOTAL 2.390.603 | 3.908.635 | 3.767.350 | 3.651.721 | 3.513.451 | 3.302.223 | 3.173.112

Remarque: Le groupe ‘céréales, autres’ comprend e.a: le riz, le millet, le sorgho, le milo, le dari et le
sarrasin.
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B3.3 Evolution du volume total de sous-produits (T) utilisés

par l'industrie belge de |'alimentation animale (2007-

2013)

Sous-produits d'oléagineux

Produits de céréales (broyage a sec /
humide)

Sous-produits de la fabrication du
sucre

Produits de boulangerie & produits
de la fabrication de pates

Sous-produits de biocarburants
Produits a teneur élevée en fibres
Huiles & graisses

Sous-produits animaux

Produits de brasserie

Autres

TOTAL

1.996.598

1.056.943

512.426

60.372

27.092

108.220

89.274

58.778

37.282

62.164

4.009.150

2.321.826

1.032.822

530.355

83.473

42.744

101.654

85.273

62.716

47.204

57.394

4.365.461

1.631.558

903.328

377.908

63.520

88.105

70.609

89.666

63.713

41.693

28.020

3.358.120

1.674.438

1.026.408

439.071

63.169

92.432

66.887

84.504

69.588

50.439

26.435

3.593.372

1.750.053

962.152

424.313

78.273

106.259

72.883

87.592

68.600

47.410

20.877

3.618.412

1.677.657

927.665

430.242

88.694

89.118

66.809

75.076

65.286

47.180

20.354

3.488.082

1.728.176

978.839

417.589

92.345

83.655

77.190

75.742

58.099

50.066

17.516

3.579.217

Remarque: seules les matiéres premiéres qui sont classées dans la catégorie des ‘sous-produits’ du

catalogue ont été reprises ici. Le groupe 'Autres’ comprend e.a. les matiéres premiéres: les fruits &

légumes, tubercules et racines, les macro-minéraux.
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